
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 
 

BANDO  
Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo (FFABR Unime) 

 

Il Rettore 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Messina; 

CONSIDERATA la linea strategica dell'Ateneo di Messina di accrescere la qualità della Ricerca ed 

il suo finanziamento; 

VISTA  la legge 240/2010 che ha tra i suoi obiettivi l'incentivazione della qualità e 

dell’efficienza del sistema universitario; 

VISTE le delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 11 

febbraio 2020 di approvazione ed autorizzazione all’emanazione del bando 

denominato "Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo " (FFABR 

Unime) 2020 

VISTO che il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2020, presenta la necessaria 

copertura di budget sul CA.04.46.02.03 nell’UA.00.C001.DA07 progetto 

FFABR_ATENEO_2020. 

 

DECRETA 
 l'emanazione del seguente bando FFABR Unime 

 
Art. 1 

Oggetto e definizioni  
 

Il presente bando FFABR Unime 2020 disciplina le procedure per il finanziamento da parte 

dell’Università degli Studi di Messina, delle attività per la ricerca di base dei professori di seconda 

fascia e dei ricercatori anche a tempo determinato, strutturati in Ateneo e in servizio a tempo pieno. 

A tale scopo, il programma FFABR Unime 2020 si prefigge di assegnare un finanziamento ad ogni 

professore associato o ricercatore proporzionalmente al numero dei soggetti afferenti ai settori 

bibliometrici e non bibliometrici. 

I finanziamenti saranno erogati, fino a capienza dei fondi destinati, secondo l’ordine della 

graduatoria che verrà redatta, a tal fine, sulla base della produzione scientifica individuale di 

ciascun proponente degli ultimi cinque anni. 

Prot. n. 0017136 del 13/02/2020 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]



L’indicatore individuato ai fini della redazione della predetta graduatoria è descritto nell’Allegato A, 

parte integrante del presente bando. 

Agli effetti del presente bando, si intendono: 

● per ‘Università’, l’Università degli Studi di Messina; 

● per ‘docenti’, i professori associati e/o i ricercatori anche a tempo determinato, in servizio a 

tempo pieno, strutturati presso l’Università di Messina che assicurino almeno un anno di 

servizio a far data dalla pubblicazione del presente bando;  

 

 

Art. 2  
Budget e cause di esclusione 

 
Il presente bando intende finanziare le attività base di ricerca dei docenti per un totale di € 450.000 

così suddivisi: 

 € 292.500 per i docenti afferenti ai settori bibliometrici; 

 € 157.500 per i docenti afferenti ai settori non bibliometrici; 

Sono esclusi dal finanziamento i docenti che, alla data del presente bando, si trovino in una delle 

seguenti condizioni: 

 siano in regime di impegno a tempo definito; 

 siano collocati in aspettativa; 

 siano Responsabili Scientifici di progetti di ricerca, finanziati con fondi pubblici di ricerca di 

ateneo, regionali, nazionali (es. PRIN, FFABR,  ….), europei (es. ERC, H2020, ….), 

internazionali o comunque denominati, la cui scadenza amministrativa sia successiva alla 

data di pubblicazione del presente bando.   

 
Art. 3 

Importo e durata 
 

L’importo individuale del finanziamento è pari a € 1.500,00 (euro milleciquencento/00) e può essere 

speso dal docente per le attività di ricerca di base entro il 31/12/2021. 

 

 

Art. 4 
Presentazione della domanda di accesso al finanziamento 

 

Le domande di finanziamento devono essere presentate entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 

esclusivamente per via telematica e secondo lo schema allegato al link ___________________. 

I docenti, nel compilare la domanda sotto la propria responsabilità, consapevoli che nel caso di 

dichiarazioni mendaci decadranno dai benefici eventualmente conseguiti, devono dichiarare: 



1) che la lista delle pubblicazioni dal 2015 al 2019 presente, in stato definitivo, nel “desktop 

prodotti” del docente/ricercatore su IRIS al momento della presentazione della domanda è 

corretta, veritiera e priva di duplicazioni; 

2) di essere inquadrati nel regime di impegno a tempo pieno; 

3) di non essere collocati in aspettativa; 

4) che non Responsabili Scientifici di progetti di ricerca, finanziati con fondi pubblici di ricerca 

di ateneo, regionali, nazionali (es. PRIN, FFABR,  ….), europei (es. ERC, H2020, ….), 

internazionali o comunque denominati, la cui scadenza amministrativa sia successiva alla 

data di pubblicazione del presente bando. 

I candidati si impegnano, altresì, ad accettare e rispettare senza riserva i termini, le condizioni e 

le prescrizioni contenute nel presente Avviso e nel relativo Allegato A. 

 
 

Art. 5 
Definizione dei beneficiari  

 
Entro 30 giorni dalla data di chiusura della presentazione delle domande di finanziamento, l’Unità di 

Staff Anagrafe e Monitoraggio della Ricerca calcolerà l’indicatore di produzione scientifica 

individuale dei docenti che hanno presentato regolare domanda di partecipazione, sulla base delle 

specificazioni di cui all’Allegato A, parte integrante del presente bando. Beneficiari del 

finanziamento potranno essere solo i docenti che raggiungano un valore dell’indicatore almeno pari 

a 1. 

I risultati saranno riportati su due elenchi relativi rispettivamente ai docenti afferenti ai settori 

bibliometrici e ai docenti afferenti ai settori non bibliometrici. L’importo individuale, così come 

stabilito dall’art. 3, verrà attribuito ai beneficiari afferenti ai settori bibliometrici e non bibliometrici 

fino ad esaurimento del budget previsto dall’art. 2. A parità di punteggio avrà la precedenza il 

docente anagraficamente più giovane. 

Gli elenchi dei beneficiari, così predisposti, saranno pubblicati sul sito internet istituzionale e sarà 

reso noto ai partecipanti il valore attribuito alla loro produzione scientifica. 

 
 

Art. 6 
Erogazione del finanziamento 

  
Ad ogni docente identificato quale beneficiario del finanziamento è inviata comunicazione tramite 

protocollo informatico titulus del finanziamento assegnato. Dalla data di comunicazione può essere 

speso il finanziamento.   

 
Art. 7 

Controlli 
 



L’Unità di Staff Anagrafe e Monitoraggio della Ricerca effettuerà dei controlli finalizzati a verificare 

la veridicità, nonché la duplicazione, delle informazioni presenti nel “desktop prodotti di IRIS” del 

soggetto aggiudicatario del finanziamento. L’accertamento di duplicati e/o della non veridicità del 

contenuto delle schede bibliografiche su IRIS, comporterà la decadenza dal beneficio 

eventualmente conseguito. Analogamente, l’Unità Operativa Gestione Contabile Progetti verificherà 

le dichiarazioni rese dai partecipanti sui finanziamenti attivi.  

 
 

Art. 8 
Responsabilità del Procedimento 

 

Le procedure del presente bando sono curate dall'Unità di Coordinamento Tecnico del Dipartimento 

Amministrativo Ricerca e Internazionalizzazione e saranno completate entro 2 mesi dalla data di 

pubblicazione. 

 

Allegato A: 

Criteri per il calcolo dell’indicatore di produttività scientifica individuale. 

 

 

 

 

IL RETTORE 
(Prof. Salvatore Cuzzocrea) 

 
 
 
 r.p.a. Ing. Carlo Costanzo  

 



ALLEGATO A 

criteri per il calcolo dell’indicatore di produttività scientifica individuale 

 

1. Tipologie di prodotti considerati 

 

Per l’anno in corso saranno considerati i prodotti relativi all’ultimo quinquennio (esempio 

per il 2020 l’ultimo quinquennio è 2015-2019) appartenenti alle tipologie presenti su IRIS in 

stato definitivo alla data di pubblicazione del bando:  

2.1.a Monografia scientifica e prodotti assimilati in possesso di ISBN:  

a) Monografia o trattato scientifico;  

b) Concordanza;  

c) Indice;  

d) Bibliografia;  

e) Edizione critica di testi/ di scavo;  

f) Pubblicazione di fonti inedite;  

g) Commento scientifico;  

h) Traduzione di libro.  

2.1.b Contributo in rivista: 

a) Articolo in rivista;  

b) Proceedings in extenso su rivista; 

c) Nota a sentenza;  

d) Traduzione in rivista.  

Saranno invece escluse le Recensioni in rivista; Scheda bibliografica; Abstract in 

rivista. 

 2.1.c Contributo in volume in possesso di ISBN (ivi inclusi i contributi in extenso in atti di 

convegno in possesso di ISBN): 

a) Contributo in volume (Capitolo o Saggio);  

b) Prefazione/Postfazione;  

c) Traduzione in volume;  

d) Voce (in dizionario o enciclopedia);  

e) Schede di catalogo, repertorio o corpus.  

Sono invece escluse le voci: Breve introduzione; Recensione in volume; Abstract in 

atti di convegno; Poster. 

 2.1.d Altri tipi di prodotti scientifici: 

a) Composizioni;  

b) Disegni;  

c) Design;  

d) Performance;  

e) Esposizioni;  

f) Catalogo di Mostre; 

g) Manufatti;  

h) Prototipi d'arte e relativi progetti;  

i) Banche dati 

j) Software;  

k) Atlante/Cartografia;  

2.1.e Brevetti italiani o internazionali concessi nell’ultimo quinquennio (esempio per il 2020 

l’ultimo quinquennio è 2015-2019). 



Saranno invece escluse le Curatele 

 

2. Numero massimo di prodotti considerati e autori multipli per la definizione del 

punteggio individuale 

 

Il numero massimo di prodotti (eventualmente pesati per il co-autoraggio) che verrà 

considerato nel computo del punteggio individuale è 10.  

La scelta dei prodotti fino al numero massimo sarà effettuata in modo automatico tra i 

prodotti disponibili su IRIS per massimizzare il punteggio complessivo attribuito. 

In caso di autori multipli tra i professori associati e ricercatori finanziabili, ai punteggi verrà 

applicato un coefficiente moltiplicativo (coefficiente peso pari a 1/num. autori finanziabili) e 

lo stesso coefficiente peso sarà applicato nel conteggio dei prodotti (ad esempio: se per il 

co-autoraggio il punteggio viene moltiplicato per un peso pari a 0,5 allora il prodotto 

corrispondente peserà per 1/2 nel conteggio per raggiungere il numero massimo di prodotti 

considerati). Al fine di assicurare il pieno utilizzo del numero di prodotti consentito (sommati 

con i relativi pesi), ove necessario, verrà attribuito ad un prodotto un coefficiente peso pari 

alla quota mancante rispetto al suddetto limite. Nella scelta di tale prodotto verrà 

naturalmente rispettato il già menzionato criterio di massimizzazione del punteggio 

attribuibile. 

 

3. Assegnazione dei punteggi pesati ai singoli prodotti 

 

A ogni prodotto verranno attribuiti: 

 Coefficiente peso: in base al numero degli autori secondo le modalità specificate al 

punto 2. 

 Punteggio: da 1 a 10; 

I punteggi verranno attribuiti ai singoli prodotti secondo la procedura di seguito indicata. 

Per i contributi in rivista dei professori associati e ricercatori afferenti ai settori bibliometrici 

verrà applicata una metodologia di valutazione dei prodotti che si ispira a quella definita 

nell’ambito dell’esercizio VQR 2011-14, adattata ad una valutazione automatizzata che, 

necessariamente, esclude il ricorso al parere degli esperti (e.g. peer review anche 

informata). In particolare si fa riferimento ai dati citazionali del prodotto nella banca dati 

SCOPUS e al Scimago Journal Ranking (sjr)1 della rivista ove è pubblicato il contributo 

scientifico. Il voto è la combinazione lineare tra il miglior posizionamento della rivista nelle 

subject category cui afferisce su Scimago e il posizionamento dell’articolo sulla base del 

numero di citazioni su Scopus rispetto all’articolo più citato nella rivista nell’anno della 

pubblicazione. Il voto risultante sarà moltiplicato per 10 per ottenere il punteggio. 

 Per quanto riguarda le altre tipologie di prodotto, i punteggi saranno attribuiti secondo la 

tabella seguente: 

Tipologia di prodotto Punteggio 

Contributi in volume (2.1.c)  
Altri tipi di prodotti scientifici (2.1.d)  
Brevetti italiani 

1 

Brevetti internazionali 7 

Monografia scientifica o prodotto assimilato (2.1.a) 10 

                                                           
1
 Nel caso in cui i valori dell’SJR dell’ultimo anno ancora non sono disponibili si usano i valori dell’anno precedente. 



Non verrà attribuito un punteggio ai contributi pubblicati su riviste non indicizzate su 

SCOPUS. 

Per le pubblicazioni scientifiche dei professori associati e ricercatori afferenti ai settori non 

bibliometrici i punteggi saranno attribuiti alle diverse tipologie di prodotto secondo la tabella 

seguente: 

Tipologia di prodotto Punteggio 

Contributo in rivista scientifica (2.1.b, classificazione ASN) 
Contributi in volume (2.1.c)  
Altri tipi di prodotti scientifici (2.1.d)  
Brevetti italiani 

1 

Contributo in rivista di fascia A (2.1.b, classificazione ASN) 4 

Brevetti internazionali 7 

Monografia scientifica o prodotto assimilato (2.1.a) 10 

Non verrà attribuito un punteggio ai contributi pubblicati su riviste che non sono negli 

elenchi delle riviste scientifiche o di fascia A ai fini dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

4. Assegnazione del punteggio individuale  
 

A ciascun professore associato e ricercatore verrà assegnato un valore dell’indicatore della 

produzione scientifica sommando i punteggi pesati dei prodotti, nel rispetto dei limiti sul 

numero dei prodotti totali (anch’essi pesati) indicati nella sezione 2. 

 


